Pusat-pusat tertua penyebaran agama Islam adalah di Daerah Gresik dan Surabaya.

Kesimpulan tersebut didasarkan pada kenyataan yang menuturkan bahwa di Gresik terdapat

banyak sekali makam Islam yang tertua sekali. Di antaranya, adalah sebuah makam tua dari

seorang yang bernama Fatimah binti Maemun, yang meninggal pada tanggal 7 rajab 475 H.

(1082 M). dan makam Malik Ibrahim, yang meninggal pada tanggal 12 Rabiul awal 822 H

(1419 M). (Sofwan: 2004). Secara arkeologis, makam Fatimah yang terletak di desa Leran, 12

KM di sebelah barat kota Gresik dianggap sebagai satu-satunya peninggalan Islam tertua di

Nusantara, yang tampaknya berhubungan dengan kisah migrasi suku Lor asal Persia yang

datang ke Jawa pada abad ke-10 M.

Sebelum abad XIII M, Islam mulai menyebar ke seluruh pulau Jawa. Gresik dan

Surabaya adalah dua tempat di mana Islam pertama kali mulai menyebar. Pandangan ini

didukung oleh banyaknya kuburan Islam paling awal di Gresik. Salah satunya adalah makam

kuno Fatimah binti Maemun yang meninggal pada 7 Rajab 475 H. (1082 M). dan makam

Malik Ibrahim yang wafat pada tanggal 12 April 822 H (1419 M).

Wali Songo memainkan peran kunci dalam penyebaran Islam di Jawa. Orang-orang

kudus dianggap lebih penting daripada propagandis Islam yang tak terhitung jumlahnya.

Masing-masing wali memiliki wilayah tempat penyebaran Islam. Berkat jasa Maulana Malik